


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaromír Starý 
 
 
 
 

Dětské říkanky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Jaromír Starý 2016 



 

Kráva 
 

Koukám, koukám — leze tráva 

a po trávě kráčí kráva. 

Krávo, krávo, kampak jdeš, 

copak ke mně nepůjdeš? 
 
 

Stojím tady, přijď už ke mně, 

říkám ti to krávo jemně. 

Slušný jsem a úcty dbalý, 

už jsem velký a ne malý. 
 
 

Promluvíme, krávo spolu, 

sedneme si pěkně k stolu. 

Z pampelišek máme oběd, 

pak se půjdem spolu projet. 
 
 

Mám tu kolo, krávo milá, 

už aby si na něm byla. 

Budeš šlapat, já se vezu, 

Tu máš ještě větev bezu. 
 
 
 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



 

Houby 
 
 

Kapradí a stíny lesa, 

kráčím tiše, houby nesa. 

Našlapuju měkce na mech, 

jen tu žádný dědo nenech. 
 
 

Vysbírej je do mrtě, 

jen dvě hoďky stojí tě. 

Dva košíky plné hub, 

máš je plné coby dup. 
 
 

Až pokráčíš z lesa zpět, 

řekni jednu z těhle vět: 

Život krásný přece je, 

ten kdo chce se poměje. 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 



 

Klobouk 
 
 
 

Klobouk nesu na hlavě, 

usmívám se na lidi. 

Je mi dobře, náramně, 

kdo se za věk zastydí? 
 
 

Sto let mám už za sebou, 

nemám žádné známé. 

Nohy, ruce zazebou, 

my dva že se známe? 
 
 

Žiju dneškem, žiju teď, 

můj duch mladý jásá. 

Leť má duše, vzhůru leť, 

život – to je krása. 
 
 
 
 
 
 
 

6 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 



 

Ptáček 
 
 
 

Letí, letí modrý ptáček, 

má to ale jeden háček. 

Lítat umí jenom zpola, 

proto na něj máma volá. 
 
 

Vrať se ptáčku do hnízdečka, 

máma na tě přece počká. 

Je tu teplo, je tu blaze, 

nelítej tam v tomhle mraze. 
 
 

Ptáček poslech, už je zpátky, 

už je zpátky u své matky. 

Je mu dobře, vesele, 

máma pírka ustele. 
 
 
 
 
 
 
 

8 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 



 

Vrabeček 
 
 
 

Letí, letí vrabeček, 

letí, letí k plotu. 

Není žádný drobeček, 

zpívá vrabčí notu. 
 
 

Na plot sedne vesele, 

zazpívá nám píseň, 

než se něco semele 

opustí nás tíseň. 
 
 

Miluju tě ptáčku můj, 

miluju tě láskou. 

Ještě chvíli prosím stůj 

s tou tvou ptačí cháskou. 
 
 
 
 
 
 
 

10 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 


